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Summary

A present-day trend in nursing is a continual increase of the quality of nursing

care provided and the management of risks is undoubtedly a possibility how to

contribute to the increase of the quality.

The aim of our work was to map the process of identification, evaluation, and

implementation of activities directed at prevention or management of nursing safety

risks in organizations providing urgent ward care in the Czech Republic from the point

of view of top management of nursing. Our work traced a quantitative research. For

collecting data we used a non-standard questionnaire made up only for the purposes of

this work. The questionnaire was distributed by the top representative of nursing

management (ward sister/deputy in charge of nursing care) of the above specified health

centres.

The research was carried out in the period February - April 2008 and for

assessment of the results obtained we used 110 questionnaires. For the purposes of our

work we determined six hypotheses.

Hypothesis 1 saying that hospitals create conditions for the development of safe

organizational culture proved true. For the future it is essential to discuss this topic

more profoundly, as well as to get rid of the fear of punishment for acknowledging a

mistake and accept the fact that we all make mistakes, therefore we must minimalize

their frequency and consequences and above all learn from them.

Hypothesis 2 stating that hospitals watch risk factors for occurence of

emergencies proved true, too. As a negative finding we can consider proving hypothesis

3 saying that hospitals do not reveal particulat risks of nursing care until the elimination

of their consequences. Uncovering insufficient use of proactive strategy led us to a more

detailed description of a FMEA method.

Hypothesis 4 saying that hospitals have created a procedure for occurence of

emergency and hypothesis 5 - nursing personnel is obligated to observe and report at

minimum three kinds of emergencies related to nursing care proved true, too.

The last hypothesis 6 presenting the fact that hospitals do not make their

patients/clients involved in prevention of mistakes of medical workers was also

confirmed by the results, but it was pleasant to find out that 43,3% of respondents stated

that this possibility is being used at their place.

We suggest to include the prevention of mistakes in the nursing process whether

by means of particular nursing diagnoses or global education of patients/clients. As a

suggestion of a feasible content of education we translated and adapted a document

SPEAK UP into Czech named 7P.
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Úvod

Management rizik je téma, kterému začíná být věnováno stále více pozornosti

i ve zdravotnictví a ani ošetřovatelská péče již není výjimkou. Současným trendem

v ošetřovatelství je kontinuální zvyšování kvality poskytované ošetřovatelské péče

a management rizik je jednou z možností, která ke zvyšování kvality bezpochyby

přispívá. K chybám dochází ve všech oblastech lidských činností a ani ošetřovatelská

péče se jim nevyhne, ať již jde o selhání jednotlivce, systému nebo prostředků.

Murphyho zákony platí a budou platit nezávisle na naší vůli.

K volbě tohoto tématu mě vedly dva články publikované v roce 2004, Kvalita

ošetřovatelské péče a management rizik(19) a Sledování mimořádných událostí –

indikátor kvality zdravotní péče(20). Přestože moje motivace vycházela z těchto článků,

cíl, pro který jsem si tuto práci zvolila, byl jiný. Nechtěla bych, aby se management

rizik stal pouze indikátorem kvality sloužícím k hodnocení zdravotnických zařízení

nebo honbou za akreditací zdravotnického zařízení. Mou představou je, že každé ze

zdravotnických zařízení je stejně individuální jako lidé, jimž každodenně poskytuje

svou péči. A management rizik je strategie, která může pomoci každému z nich plnit

své cíle bez zbytečných chyb a strachu z pochybení.

V mnoha knihách se dočtete, že vrcholu v managementu rizik dosahuje oblast

vesmírných programů. Já se ptám, proč by nemělo mít zdravotnictví stejné cíle a snahy.

Cestu do vesmíru absolvuje pouze pár vyvolených, kteří si sami volí toto riziko

a spoléhají na bezchybnou práci celého týmu. V poměru s touto hrstkou vyvolených se

zdravotnictví stará o nesrovnatelně větší počty lidských bytostí. I tito lidé spoléhají na

naši práci. Je stejně snadné v obou oborech udělat chybu a chyby v obou případech

mohou vést ke smrti těch, kteří nám svěřili své zdraví i život. Mají snad životy

vyvolených letců větší cenu než ostatních? Já si myslím, že i oblast ošetřovatelství by

měla přijmout eliminaci rizik péče jako jeden ze svých prioritních cílů. Cílem

managementu rizik ošetřovatelské péče by měla být snaha o odvrácení zbytečných

selhání a v případě, že se přeci jen stanou, zmírnit jejich následky a poučit se z chyb pro

budoucnost.
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1 Současný stav

1.1 Definice základních pojmů

Dle Koncepce ošetřovatelství z roku 2004 vydané Ministerstvem zdravotnictví

České republiky můžeme ošetřovatelství definovat jako „samostatnou vědeckou

disciplínu zaměřenou na aktivní vyhledávání a uspokojování biologických, psychických

a sociálních potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví (22, s. 3).“

Ošetřovatelská péče je z pohledu této koncepce zaměřena na udržení, podporu

a navracení zdraví, rozvoj soběstačnosti, zmírňování utrpení a zajištění klidného

umírání a smrti. Všechny tyto body jsou uvedeny i jako cíle ošetřovatelství. (22)

Ošetřovatelská péče je realizována prostřednictvím týmu zdravotnických

pracovníků s různou kvalifikací. Za hlavního a nejpočetnějšího představitele

poskytujícího ošetřovatelskou péči je považována sestra. (22)

Rizika jsou všechny skutečnosti, které by mohly ohrozit dosažení cíle. Cíle

ošetřovatelské péče definuje již výše zmiňovaná Koncepce ošetřovatelství. Cílem

ošetřovatelství je systematické a komplexní uspokojování potřeb člověka, podpora

a upevňování zdraví, podílení se na navrácení zdraví, zmírňování utrpení nemocného

člověka, zajištění klidného umírání a důstojné smrti. V širším úhlu pohledu je cílem

i zdraví a pohoda zaměstnanců a veřejnosti, dobrá pověst, fungování organizace,

finanční stabilita, sdílení trhu, udržování hodnot a další oblasti. (8, 19, 22, 36, 42)

Pojem management bývá někdy nahrazován českým výrazem řízení.

V moderním pojetí management mluví o svých komponentech, které se věnují prostředí,

manažerským informačním systémům, plánování, organizování, lidským zdrojům,

manažerským procesům, učení se organizace, podnikové kultuře, manažerskému

rozhodování a kontrolním systémům. V pojetí funkcí managementu pak mluvíme

o funkci plánování, organizování, vedení/řízení, funkci koordinační, kontrolní a někdy

bývá dodávána kategorie personalistika. (21, 42)

Pojem management rizik ve spojení s ošetřovatelskou péčí používá D. Jurásková

(2004). V jejím článku můžeme najít i definici, která říká, že: „Management rizik je
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systematický proces identifikace, hodnocení a provádění činností k prevenci nebo

k řízení klinických, administrativních, vlastnických a zaměstnaneckých bezpečnostních

rizik v organizaci(19, s. 18).“ Jiná definice pochází z knihy Kreativní ošetřovatelský

management a říká, že: „Management rizik představuje proaktivní strategii k ochraně

majetku, dobré pověsti nemocnice a k ochraně pacientů, návštěv a zaměstnanců před

případnými škodami(46, s. 196).“ Cílem celého managementu rizik je snížit výskyt

nežádoucích událostí, v našem případě v oblasti ošetřovatelské péče. (19, 36, 45, 46)

1.2 Zdravotnická zařízení a pohled na rizika

Zdravotnická zařízení jsou v řízení rizik a pohledu na pochybení odlišná od

průmyslových odvětví. Technicky zaměřené směry přijímají myšlenku, že cokoli se

může pokazit, a může-li se něco pokazit, dozajista se tak i stane. Protože toto tvrzení

přijímají jako běžný fakt, vytváří systémy proaktivně působící směrem k minimalizaci

rizik. Jejich cílem je vytvořit systém tak, aby bylo pro jednotlivce obtížné udělat

chybu.(27, 45, 46)

Ve zdravotnictví i ve vzdělávacím systému zdravotnických pracovníků převládá

nepravdivá představa o činění chyb. Tato mylná představa říká, že chyby jsou

způsobeny individuálním selháním jinak bezchybně pracujících jednotlivců. Na vznik

chyby zdravotnická zařízení často reagují pouhým pokáráním či sankcemi a nařízením

dodatečného vzdělávání. Tento způsob reakce však nenapomáhá odhalování a nápravě

primární příčiny pochybení v systému. Takto nastavený systém působí negativně i na

ochotu hlášení pochybení.(9, 27, 45, 46)

Z posledních prací věnujících se tématu pohledu na rizika bychom měli zmínit

H. Havelkovou a J. Mikulkovou (2007), které realizovaly výzkum, v němž se ptaly


[…]


Předem děkuji za ochotu, upřímnost a čas, který věnujete vyplňování tohoto dotazníku.

Eliška Hanzlová
magisterské studium ošetřovatelství
ZSF JCU České Budějovice

1. Je součástí cílů, strategie nebo vize vaší
organizace poskytovat bezpečnou péči.

2. Myslíte si, že pochybení zaměstnanců je
téma, kterému se snaží vedoucí pracovníci

vyhýbat?
Ano Ano
Ne Ne
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

3. Kde vidíte nejčastější příčinu selhání, v lidském faktoru nebo systému? Pokuste se vyjádřit Váš
názor křížkem na škále.

Lidský faktor 100%__________0__________100% Systém

4. Sledujete pracovní zátěž sester? 4b V případě, že sledujete pracovní zátěž sester
jakým způsobem.

Ano (odpovězte prosím i na ot. 4b) Subjektivně (názor sester)
Ne Objektivně (př. kvantifikace péče..)
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

5. Sledujete atmosféru na jednotlivých
pracovištích

5b. Pokud ano jakým způsobem

Ano (odpovězte prosím i na ot. 5b) Sociometrie
Ne Spokojenost zaměstnanců
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

6. Je pravidelně kontrolován technický stav
elektrických zdravotnických prostředků
kvalifikovanou osobou?

7. Je kontrolován dostatečný počet
zdravotnických prostředků na odděleních?

Ano Ano
Ne Ne
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

Vysvětlivky:
- odpověď na otázku prosím označte vložením písmene X do

odpovídající kolonky (tyto kolonky mají shodnou barvu
s touto tabulkou).

- zvolíte-li odpověď jiné, vepište odpověď za „Jiné:……

8. Pro odhalování rizik využíváte: (hodící se zaškrtněte, možno i více odpovědí)
FMEA (HFMEA - Healthcare Failure Mode and Effect Analysis) proaktivní strategie

vyhledávání rizik
Screeningovou metodu pro odhalování možných rizik (vyhledávání již uskutečněných

mimořádných událostí studiem různých materiálů (př. uzavřené dokumentace, dotazníky
spokojenosti pacientů…)

Metodu externího pozorování či supervize

Pasivní surveillance (dobrovolné hlášení mimořádných událostí)

Epidemický přístup (povinné hlášení některých událostí př. pády, dekubity, NN)

Nevím

Nechci odpovědět

Jiné:

9. Existuje ve vaší nemocnici systém hlášení
mimořádné události

9b. Kdo má u Vás povinnost hlásit mimořádné
události?

Ano (odpovězte prosím i na ot. 9b,c,d) Jen vedoucí pracovníci
Ne Jen lékaři
Nevím Všichni pracovníci
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

9c. Hlášení o mimořádné události je předáváno 9d. Mají sestry možnost anonymně hlásit
mimořádnou událost?

Vrchní sestře Ano
Zvláštnímu týmu tomu určenému Ne
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

10. Máte vytvořen postup při vzniku
mimořádné události

10
b.

Jakým způsobem s ním jsou seznámeni
zaměstnanci?

Ano (odpovězte prosím i na ot. 10b) Standard
Ne Metodický pokyn
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

11. Existuje u vás zvláštní tým zabývající
řešením mimořádných událostí?

11
b.

Je součástí tohoto týmu i odborník v oboru
ošetřovatelství?

Ano (odpovězte prosím i na ot. 11b) Ano
Ne Ne
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

12. Ověřujete připravenost na krizové situace
například při selhání podpůrných
technologií (výpadek dodávky
medicínských plynů, evakuace…)

13. Využíváte hodnocení spokojenosti pacientů
jako zdroj informací o možných rizicích?

Ano Ano
Ne Ne
Nevím Nevím
Nechci odpovědět Nechci odpovědět
Jiné: Jiné:

14. Jaká je reakce na hlášení mimořádné události ze strany vedení
(u každé reakce vyznačte u kolika procent případů hlášení

mimořádných událostí si myslíte, že se vyskytuje)

Nikdy Vždy
0%___________________100%

Odpověď
Pokárání nebo trest
Nařízení dodatečného vzdělávání
Tvorba systémových opatření
Registrováni či statistické zpracování hlášení
Nechci odpovědět
Jiné:

15. Které mimořádné události v souvislosti s ošetřovatelskou péči ve vaší nemocnici povinně
sledujete a hlásíte (hodící se zaškrtněte, popřípadě doplňte další):
Nozokomiální nákazy Dekubity
Pády Ankylózy
Jiné:

16. Zapojujete pacienty do prevence pochybení 16
b.

Pokud ano, jakým způsobem:
Ano
Ne
Nevím
Nechci odpovědět
Jiné:

Ještě velice jednou děkuji za vyplnění dotazníku.

Případné komentáře:

Příloha č. 7 Žádost o použití 7P

Od: "Cathy Hinckley" CHinckley@jcrinc.com
Komu: "Eliška Hanzlová" hanzlova.eliska@centrum.cz
Kopie: CBarry-Ipema@jointcommission.org, marx@fnkv.cz
Předmět: Re: I'd like to ask you for an advice.
Datum: 23.01.2008 20:20
Velikost: 248821
