## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Bc. Eliška Hanzlová

*Studijní obor:*

*Oponent magisterské práce:* PhDr. Karla Pochylá

*Katedra:* **Ošetrovatelství**

*Název diplomové práce:* Management rizik ošetrovatelské péče

*Volba tématu:* **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:* **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:* **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:* 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):* **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:* **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:* **1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:* **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k magisterské práci:

1. nemám

**2.mám tyto:** v kapitole 1.4.1 Zdravotnický personál, je uvedena Vyhl.č.134/1998 Sb. která byla již dvakrát novelizovaná a v současnosti je platná Vyhl. č. 493/2005 – Seznam zdrav. výkonů s bodovými hodnotami. Tím, že autorka vychází z neplatné vyhlášky, se dopustila dalších formálních nepřesností v názvech jednotlivých kategorií pracovníků ošetrovatelství (SZP, NZP..). Musím však konstatovat, že to celkovou kvalitu diplomové práce neovlivnilo.

**Další hodnocení:** Autorka se věnovala velmi aktuálnímu tématu, jakým management rizik ošetrovatelské péče bezesporu je. Tuto problematiku pojala v celé šíři a uvedené výsledky prokázaly, že se zdravotnická zařízení problematikou mimořádných událostí zabývají a mají vytvořeny postupy pro případ jejich vzniku. Výzkumný vzorek tvořilo 110 nemocnic ze čtrnácti krajů ČR, což představuje reprezentativní zastoupení a činí výsledky zajímavé i z pohledu MZ ČR.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké názvy pro pracovníky ošetrovatelství současná legislativa používá a do jakých kategorií z pohledu personálního vybavení člení tyto pracovníky Vyhl. MZ ČR č. 493/ 2005 Sb.?

Datum: 2.6. 2008

Podpis oponenta diplomové práce

.....*Bohuš*.....